
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

* * * AREA AMMINISTRATIVA * * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 270  del 06-04-2023 - REG. GENERALE

 N. 66 del 06-04-2023 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 66 del 31-03-2023

Oggetto:

Selezione pubblica per il conferimento di n. 1 contratto di collaborazione
autonoma, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del d.lgs n. 165/ 2001, di numero uno
esperto tecnico- profilo FT Middle - D.L. n.36/2022, art. 11, comma 2, convertito in
legge n. 79/2022 "ulteriori misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di
ripresa e resilienza ( PNRR)". Presa atto Verbale della Commissione esaminatrice  -
Approvazione graduatoria finale e nomina del vincitore.

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dott.ssa D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo nominata con Decreto del Sindaco n° 3 del  02.02.2023

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA

F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo *



Proposta di determinazione n. 66 del 31-03-2023

AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:

Selezione pubblica per il conferimento di n. 1 contratto di collaborazione autonoma, ai sensi
dell'art. 7, comma 6, del d.lgs n. 165/ 2001, di numero uno esperto tecnico- profilo FT Middle - D.L.
n.36/2022, art. 11, comma 2, convertito in legge n. 79/2022 "ulteriori misure urgenti per
l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza ( PNRR)". Presa atto Verbale della
Commissione esaminatrice  - Approvazione graduatoria finale e nomina del vincitore.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

- l’art. 1, comma 178 della legge di bilancio n. 178 del 30.12.2020 ha previsto un piano di

finanziamento a favore del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per il periodo di programmazione

2021-2027 e per l’attuazione del PNRR;

- il comma 179 del medesimo art. 1 della Legge di Bilancio 2021 ha previsto l’attivazione

immediata di procedure di reclutamento di personale in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla

disciplina vigente e con oneri a carico dei fondi della coesione e delle disponibilità del Programma

operativo complementare;

- il successivo comma 180 dispone “…con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su

proposta del Ministero per il Sud e la Coesione territoriale di concerto con il Ministero della

Pubblica Amministrazione e con il Ministero dell’Economia e delle Finanza, sentita la Conferenza

unificata di cui all’art. 8 del Decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281, sulla base della

ricognizione del fabbisogno di personale operato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, sono

ripartiti tra le Amministrazioni interessate le risorse finanziarie e il personale di cui al comma 179,

individuandone i profili professionali e le categorie”;.

- il Comune di Cammarata ha partecipato a numerosi bandi relativi al Piano nazionale di ripresa e

resilienza ed è destinatario di finanziamento e che, pertanto, l’attuazione e la realizzazione di tali

progetti rappresenta un obiettivo strategico dell’Amministrazione comunale.

RICHIAMATI:

- l’art. 11 del DL n. 36 del 30 aprile 2022 convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29

giugno 2022, il quale prevede che “Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni

interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di

idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge

1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della

mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione,

comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni

alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto



legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a

quella del personale non reclutato”;

- la nota-circolare prot. n. 15001/2022, con la quale l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha

comunicato agli Enti interessati, tra cui rientra il Comune di Cammarata, l’assegnazione di  risorse (

profilo – esperto tecnico FT) per un importo complessivo pari ad € 115.098,69 in trentasei mesi e le

modalità operative per procedere alle selezioni del profilo interessato ed alla conseguente stipula

dei contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. n. 165/2001 di

soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato, in

quanto è stata rilevata la non completa copertura dei posti;che nella medesima nota veniva precisato

che “Le Amministrazioni di cui al precedente paragrafo possono procedere alla selezione delle

risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6

e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità

tecnica analoga”;

- la delibera di G.M. n. 239 del 29.12.2022 con la quale  l’Amministrazione Comunale, beneficiaria

del finanziamento di cui sopra, intendendo procedere al conferimento dell'incarico di cui in oggetto,

ha assegnato le somme al Responsabile dell'Area Amministrativa dando alla stessa mandato di

attivare tutti i procedimenti connessi e conseguenziali;

- la determina n. 1088 del 30.12.2022   con la quale è stato approvato l'avviso per la selezione di cui

in oggetto;

- la Determina n. 180 del 07.03.2023 con la quale sono stati approvati i verbali n. 2 del 13.02.2023,

n.3 del 23.02.2023 e n. 4 del 02.03.2023 ed è stato approvato l'elenco dei candidati ammessi al

colloquio;

Visti i Decreti sindacali n. 1 del 20.01.2023 e n. 2 del 02.02.2023 con i quali è stata nominata la

commissione esaminatrice così composta:

1.Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria - Segretario Comunale e Responsabile dell’Area

Amministrativa - Presidente;

2.Ing. Alba Carmelo – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Mussomeli - Componente;

3.Dott.ssa Federico Rosalia – Istruttore Direttivo presso l’Area Amministrativa e Risorse Umane –

Componente;

4.Sig.ra Narcisi Carolina – Istruttore Amministrativo presso l’Area Amministrativa e Risorse

Umane – Segretario verbalizzante;

Visto il verbale n. 5 del 29.03.2023;

Ritenuto, di prendere atto, del verbale n. 5 e della relativa graduatoria finale di merito, che allegato

alla presente determinazione ne fa parte integrante e sostanziale;



Preso atto che il candidato Traina Daniele ha conseguito un punteggio complessivo di punti 47

risultando primo classificato;

Vista la determina n. 3 del 02.02.2023  con la quale il Sindaco ha nominato la  sottoscritta

Responsabile dell'Area Amministrativa;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto il regolamento dei servizi e degli uffici;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto sopra descritto e che qui s'ntende integralmente richiamato e trascritto:

Di prendere atto ed approvare, il verbale n. 5 del 29.03.2023 della Commissione Esaminatrice

relativo alla procedura selettiva di n. 1 “ esperto tecnico- profilo FT middle e in subordine junior -

d.l. n.36/ 2022, art. 11, comma 2, convertito in legge n. 79/2022 "ulteriori misure urgenti per

l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza ( PNRR)”.

Di approvare, la graduatoria finale di merito, trasmessa dalla commissione giudicatrice e di seguito

elencata, dalla quale risulta primo classificato il candidato Arch. Traina Daniele che ha conseguito

un punteggio complessivo di punti pari a 47, risultando primo classificato, che si allega alla

presente;

Di dichiarare, in relazione a quanto sopra espresso, vincitore della selezione con l’incarico di

Funzionario Esperto Tecnico – Profilo Middle ”, competente in materia di supporto e

progettazione tecnica, l’Arch. Traina Daniele.

Di stipulare con il suddetto professionista il contratto di collaborazione in conformità alle linee

guida allegate alla circolare n. 1500/2022, emanata dall’Agenzia per la Coesione Territoriale.

Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, all’albo pretorio e nella

sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to: D.ssa Rosalia Federico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to: D.ssa Rosalia Federico



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 06-04-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to:  D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo *



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, resa con la
frma in calce al presente certificato,

CERTIFICA

che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Cammarata
(http:/www.comune.cammarata.ag.it/) a partire dal  06-04-2023 al   21-04-2023 e durante il periodo di
pubblicazione non sono state presentate opposizioni o reclami
Dalla Residenza Municipale lì 22-04-2023

N. Reg. Albo:  470

Cammarata, lì 22-04-2023

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott. Stornaiuolo Rossella Maria


